- 1 -

陕西省市场监督管理局文件
陕市监发〔2021〕254 号

陕西省市场监督管理局

关于开展快开门式压力容器专项整治

“回头看”工作的通知

各设区市、韩城市、杨凌示范区、西咸新区市场监管局：

根据市场监管总局特种设备局《关于印发<2021年特种设备安全

监察与节能监管工作要点>的通知》（市监特设（司）函〔2021〕5号）

和《关于印发快开门式压力容器“安全联锁装置隐患典型案例”的

函》（市监特设（司）函〔2021〕27号）有关精神及省局年度工作安

排，结合快开门式压力容器安全管理现状，为防范化解安全风险，

巩固快开门式压力容器专项整治成果，确保我省快开门式压力容器

使用安全，省局决定自6月下旬至11月底开展快开门式压力容器专

项整治“回头看”工作，现将有关事项通知如下。

- 2 -

一、认真学习文件，深刻领会总局工作要求

各级市场监管部门要充分认识开展快开门式压力容器专项整治

“回头看”工作的重要意义，及时组织相关人员认真学习总局文件

要求，确保特种设备安全监察人员熟悉工作内容。同时要加大宣传

力度，尽快将整治项目、内容以及“安全联锁装置隐患典型案例”

传达到辖区内每家使用单位，确保快开门式压力容器使用单位熟悉

整治重点，深刻汲取案例教训，保证此次“回头看”工作落到实处。

二、全面排查隐患，严格落实安全主体责任

各快开门式压力容器使用单位要在省局《关于开展快开门

式压力容器隐患排查治理的通知》（陕市监发〔2020〕114号）自查

内容的基础上，严格按照相关法律法规和安全技术规范等要求认真

排查隐患、按章操作。对隐患排查治理工作中未整改的问题和这次

“回头看”中发现的新隐患，要建立台账逐一限时整改销号，实行

闭环管理。要根据发现的问题举一反三，压实本单位的安全管理人

员、专业技术人员、特种设备作业人员责任，强化内部专业培训和

安全管理，进一步完善应急预案强化应急演练，建立健全安全管理

长效机制，切实防范和化解安全风险，确保快开门式压力容器安全

使用。

三、强化督导检查，紧盯事故高发多发设备

各级特种设备安全监察机构，要按照市场监管总局特种设备局

《关于印发快开门式压力容器“安全联锁装置隐患典型案例”的函》

（市监特设（司）函〔2021〕27号）（见附件）要求，对事故多发的

如建材行业用蒸压釜、印刷行业用反应釜和橡胶制品用硫化罐使用

- 3 -

单位“回头看”工作落实情况进行“全覆盖”检查，各特种设备综

合检验机构要在“回头看”工作中积极发挥技术支撑作用，对“安

全联锁装置隐患典型案例”中提到的六个问题逐一进行查验，督促

指导使用单位彻底消除事故隐患。

四、把握时间节点，及时上报工作进展情况

各市、县（区）局要加强组织领导，细化工作方案，清醒认识

快开门式压力容器发生事故所带来严重危害，以此次“回头看”工

作为契机，对辖区内快开门式压力容器设备底数、安全隐患和整改

结果再摸排、再整治、再检查，分别于8月5日、9月30日、11月

30日向省局上报阶段性工作总结和快开门式压力容器隐患整治“回

头看”统计表（见附件），省局将及时汇总上报总局，并不定期对各

地市“回头看”工作开展情况进行督导检查。

联系人：耿强，电话：029-86138023 QQ邮箱:20823823。

附件：1.安全联锁装置隐患典型案例

2.快开门式压力容器专项隐患排查治理“回头看”统计表

陕西省市场监督管理局

2021年6月16日

陕西省市场监督管理局办公室 2021 年 6月 16日印发